
R O M Â N I A                                                                      
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

H O T Ă R Â R E 
privind solicitarea trecerii unor imobile din domeniul public al municipiului 

Ploiești în domeniul public al județului Prahova 
 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 23584/14.08.2025 al domnului Virgiliu Daniel 
Nanu, Președinte al Consiliului Județean Prahova, precum și Raportul comun al 
Direcției Patrimoniu, al Direcției Juridic Contencios și Administrație Publică și al 
Direcției Proiecte cu Finanțare Externă nr. 23585/14.08.2025 privind solicitarea 
trecerii unor imobile din domeniul public al municipiului Ploiești în domeniul public 
al județului Prahova; 

- Prevederile art. 863 lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin. (5) lit. q), art. 286 alin. (3) și art. 294 alin. (3) și 
alin. (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. c), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
 Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se solicită trecerea unor imobile, având datele de identificare prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al 
municipiului Ploiești în domeniul public al județului Prahova. 

Art. 2. După trecerea bunurilor imobile în domeniul public al județului 
Prahova, acestea vor fi declarate ca fiind de uz și interes public județean. 

Art. 3. Predarea - preluarea bunurilor imobile care fac obiectul prezentei 
hotărâri se va face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termenul 
prevăzut în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești. 

Art. 4. Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 
prezenta hotărâre persoanelor interesate. 
 
 

PREȘEDINTE 
Virgiliu-Daniel Nanu 

 
                                                                                                               

CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                               SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                          Hermina Adi Bîgiu 
Ploiești, 27 august 2025  
 
Nr. 249 



 

 

 

 

R O M Â N I A                                                                                   Anexa 

JUDEŢUL PRAHOVA                                                la Hotărârea nr. ______ 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                         din ________________ 

 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale bunurilor imobile pentru care se solicită trecerea din domeniul public al 

municipiului Ploiești în domeniul public al județului Prahova 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Locul unde este 

situat imobilul 

Persoana 

juridică de 

la care se 

transmite 

imobilul 

Persoana 

juridică la 

care se 

transmite 

imobilul 

Caracteristicile tehnice ale imobilului 

0 1 2 3 4 

1 

Județul Prahova, 

Municipiul Ploiești 

Strada Găgeni-

Cartier Polux-

Biserica “Nașterea 

Domnului și Sf. 

Andrei” 

Municipiul 

Ploiești 

Județul 

Prahova 

Teren în suprafață de 33.007 mp 

Categoria de folosință: curți construcții 

Nr. inventar:1101.01 

Valoare de inventar: 24.474.641,00 lei 

 

Număr cadastral 135481 

Carte funciară nr. 135481/Ploiești 

2 

Județul Prahova, 

Municipiul Ploiești 

Strada Andrei 

Mureșanu nr. 76 

Municipiul 

Ploiești 

Județul 

Prahova 

Teren în suprafață de 5.219 mp 

Categoria de folosință: curți construcții 

Nr. inventar:1287 

Valoare de inventar: 474.200,00 lei 

 

Număr cadastral 135482 

Carte funciară nr. 135482/Ploiești 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




